Д О Г О В О Р  №
о практической подготовке обучающихся Лесосибирского педагогического института – филиала федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Сибирский федеральный университет»

г. Лесосибирск							«	» 			 202_г.

	Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Сибирский федеральный университет», именуемое в дальнейшем «Университет», в лице директора Лесосибирского педагогического института – филиала федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Сибирский федеральный университет» Храмовой Людмилы Николаевны, действующей на основании Доверенности от «___» __________ 202__ года № _____, с одной стороны и _________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________, именуемая в дальнейшем «Профильная организация», в лице ______________________________
____________________________________________________________________________________, действующей на основании ____________________________________________________________, с другой стороны, именуемые по отдельности «Сторона», а вместе – «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет Договора
1.1. Предметом настоящего Договора является организация практической подготовки обучающихся (далее – практическая подготовка).
1.2. Образовательная программа (программы), компоненты образовательной программы, при реализации которых организуется практическая подготовка, количество обучающихся, осваивающих соответствующие компоненты образовательной программы, сроки организации практической подготовки, согласуются Сторонами и являются неотъемлемой частью настоящего Договора (приложение № 1).
1.3. Реализация компонентов образовательной программы, согласованных Сторонами в приложении № 1 к настоящему Договору (далее – компоненты образовательной программы), осуществляется в помещениях _______________________________________________________________, перечень которых согласуется Сторонами и является неотъемлемой частью настоящего Договора (приложение № 2).
2. [bookmark: bookmark2]Права и обязанности Сторон
2.1. Университет обязан:
2.1.1. Не позднее чем за 10 рабочих дней до начала практической подготовки по каждому компоненту образовательной программы представить в Профильную организацию поименные списки обучающихся, осваивающих соответствующие компоненты образовательной программы посредством практической подготовки.
2.1.2. Назначить руководителя по практической подготовке от Университета, который:
· обеспечивает организацию образовательной деятельности в форме практической подготовки при реализации компонентов образовательной программы;
· организует участие обучающихся в выполнении определенных видов работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью;
· оказывает методическую помощь обучающимся при выполнении определенных видов работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью;
· несет ответственность совместно с ответственным работником Профильной организации за реализацию компонентов образовательной программы в форме практической подготовки, за жизнь и здоровье обучающихся и работников Университета, соблюдение ими правил противопожарной безопасности, правил охраны труда, техники безопасности и санитарно- эпидемиологических правил и гигиенических нормативов.
2.1.3. При смене руководителя по практической подготовке в 5-дневный срок сообщить
об этом Профильной организации.
2.1.4. Установить виды учебной деятельности, практики и иные компоненты образовательной программы, осваиваемые обучающимися в форме практической подготовки, включая место, продолжительность и период их реализации.
2.1.5. Направить обучающихся в Профильную организацию для освоения компонентов образовательной программы в форме практической подготовки.
2.1.6. Принимать участие в расследовании несчастных случаев, произошедших с обучающимися в период прохождения ими практической подготовки в подразделениях Профильной организации, в соответствии с действующим законодательством.
2.1.7. Предоставлять Профильной организации сведения об ограничении здоровья и инвалидности направляемых обучающихся, для которых практическая подготовка организуется с учетом особенностей их психического развития, индивидуальных возможностей и состояния здоровья.
2.2. Профильная организация обязана:
2.2.1. Создать условия для реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки, предоставить оборудование и технические средства обучения в объеме, позволяющем выполнять определенные виды работ, связанные с будущей профессиональной деятельностью обучающихся.
2.2.2. Назначить ответственное лицо, соответствующее требованиям трудового законодательства Российской Федерации о допуске к педагогической деятельности, из числа работников Профильной организации, которое обеспечивает организацию реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки со стороны Профильной организации.
2.2.3. Уведомить Университет о назначении ответственного лица, указанного в пункте 2.2.2. не позднее чем за 10 рабочих дней до начала практической подготовки. При смене указанного лица в 5-дневный срок сообщить об этом Университету.
2.2.4. Обеспечить безопасные условия реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки, выполнение правил противопожарной безопасности, правил охраны труда, техники безопасности и санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических нормативов.
2.2.5. Ознакомить обучающихся с правилами внутреннего трудового распорядка Профильной организации.
2.2.6. Провести инструктаж обучающихся по охране труда и технике безопасности и осуществлять надзор за соблюдением обучающимися правил техники безопасности.
2.2.7. Предоставить обучающимся и руководителю по практической подготовке от Университета возможность пользоваться помещениями Профильной организации, согласованными Сторонами (приложение № 2), а также находящимися в них оборудованием и техническими средствами обучения.
2.2.8. Обо всех случаях нарушения обучающимися правил внутреннего трудового распорядка, охраны труда и техники безопасности сообщить руководителю по практической подготовке от Университета.
2.2.9. Несчастные случаи, произошедшие с обучающимися во время их практической подготовки в подразделениях Профильной организации, расследуются комиссией Профильной организации совместно с представителем Университета в порядке, установленном действующим законодательством.
2.2.10. Практическую подготовку для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов проводить с учетом особенностей их психического развития, индивидуальных возможностей и состояния здоровья.
2.2.11. При проведении практической подготовки по такому компоненту образовательной программы, как практика, подготовить по ее окончании отзыв о работе обучающегося и согласовать подготовленный им отчет по выполненным работам, предусмотренным рабочей программой практики.
2.2.12. Профильная организация, руководствуясь статьей 431.2 ГК РФ, гарантирует, что ответственное лицо со стороны Профильной организации, указанное в п. 2.2.2. настоящего договора, соответствует требованиям статьи 331 ТК РФ, и имеет в своем распоряжении подтверждающие такое соответствие документы.
2.3. Университет имеет право:
2.3.1. Осуществлять контроль соответствия условий реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки требованиям настоящего Договора.
2.3.2. Запрашивать информацию об организации практической подготовки, в том числе о качестве и объеме выполненных обучающимися работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью.
2.4. Профильная организация имеет право:
2.4.1. Требовать от обучающихся соблюдения правил внутреннего трудового распорядка, охраны труда и техники безопасности, режима конфиденциальности, принятого в Профильной организации, предпринимать необходимые действия, направленные на предотвращение ситуации, способствующей разглашению конфиденциальной информации.
2.4.2. В случае установления факта нарушения обучающимися своих обязанностей в период организации практической подготовки, режима конфиденциальности приостановить реализацию компонентов образовательной программы в форме практической подготовки в отношении конкретного обучающегося.
3. [bookmark: bookmark3]Антикоррупционные условия
3.1. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или на иные неправомерные цели.
3.2. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей настоящего Договора законодательством, как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.
3.3. Каждая из Сторон настоящего Договора отказывается от стимулирования каким- либо образом работников другой Стороны, в том числе путем предоставления денежных сумм, подарков, безвозмездного выполнения в их адрес работ (услуг) и другими, не поименованными в настоящем пункте способами, ставящего работника в определенную зависимость и направленного на обеспечение выполнения этим работником каких-либо действий в пользу стимулирующей его Стороны. Под действиями работника, осуществляемыми в пользу стимулирующей его Стороны, понимаются:
· предоставление неоправданных преимуществ по сравнению с другими контрагентами;
· предоставление каких-либо гарантий;
· ускорение существующих процедур;
· иные действия, выполняемые работником в рамках своих должностных обязанностей, но идущие вразрез с принципами прозрачности и открытости взаимоотношений между Сторонами.
3.4. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо антикоррупционных условий, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме. После письменного уведомления, соответствующая Сторона имеет право приостановить исполнение обязательств по настоящему Договору до получения подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты направления письменного уведомления.
3.5. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящих условий контрагентом, его аффилированными лицами, работниками или посредниками выражающееся в действиях, квалифицируемых применимым законодательством, как дача или получение взятки, коммерческий подкуп, а также действиях, нарушающих требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации доходов, полученных преступным путем.
3.6. Стороны настоящего Договора признают проведение процедур по предотвращению коррупции и контролируют их соблюдение. При этом Стороны прилагают разумные усилия, чтобы минимизировать риск деловых отношений с контрагентами, которые могут быть вовлечены в коррупционную деятельность, а также оказывают взаимное содействие друг другу в целях предотвращения коррупции. При этом Стороны обеспечивают реализацию процедур по проведению проверок в целях предотвращения рисков вовлечения Сторон в коррупционную деятельность.
3.7. Стороны гарантируют полную конфиденциальность по вопросам исполнения антикоррупционных условий настоящего Договора, а также отсутствие негативных последствий как для обращающейся Стороны в целом, так и для конкретных работников обращающейся Стороны, сообщивших о факте нарушений.
4. [bookmark: bookmark4]Конфиденциальность
4.1. Для целей настоящего договора термин «Конфиденциальная информация» означает любую информацию по настоящему договору, имеющую действительную или потенциальную ценность в силу неизвестности ее третьим лицам, не предназначенную для широкого распространения и/или использования неограниченным кругом лиц, включая фактические или аналитические данные о научной, инновационной, коммерческой и иной деятельности, о технических, финансовых и других возможностях и инфраструктуре Сторон, сведения о технических характеристиках, охране и антитеррористической защищенности объектов Сторон, пропускном и внутриобъектовом режимах, обеспечении инженерно-технической, физической защиты, пожарной безопасности объектов Сторон, персональные данные работников и обучающихся Сторон.
4.2. Стороны обязуются в течение 10 лет с момента заключения настоящего договора сохранять Конфиденциальную информацию и принимать все необходимые меры для ее защиты, в том числе в случае реорганизации или ликвидации Сторон. Стороны настоящим соглашаются, что не разгласят и не допустят разглашения Конфиденциальной информации никаким третьим лицам без предварительного письменного согласия другой Стороны, кроме случаев непреднамеренного и/или вынужденного раскрытия Конфиденциальной информации по причине обстоятельств непреодолимой силы или в силу требований действующего законодательства Российской Федерации, вступивших в силу решений суда соответствующей юрисдикции либо законных требований компетентных органов государственной власти и управления, при условии, что Сторона раскроет только ту часть Конфиденциальной информации, раскрытие которой необходимо в силу применения положений действующего законодательства Российской Федерации, вступивших в законную силу решений судов соответствующей юрисдикции либо законных требований компетентных органов государственной власти и управления.
4.3. Соответствующая Сторона настоящего договора несет ответственность за действия (бездействие) своих работников и иных лиц, получивших доступ к Конфиденциальной информации.
4.4. Стороны обязуются принимать надлежащие меры, предусмотренные действующими нормативными правовыми актами РФ, по защите Конфиденциальной информации.
4.5. Для целей настоящего договора «разглашение Конфиденциальной информации» означает несанкционированные соответствующей Стороной действия другой Стороны, в результате которых какие-либо третьи лица получают доступ и возможность ознакомления с Конфиденциальной информацией. Разглашением Конфиденциальной информации признается также бездействие соответствующей Стороны, выразившееся в не обеспечении надлежащего уровня защиты Конфиденциальной информации и повлекшее получение доступа к такой информации со стороны каких-либо третьих лиц.
4.6. Соответствующая Сторона несет ответственность за убытки, которые могут быть причинены другой Стороне в результате разглашения Конфиденциальной информации или несанкционированного использования Конфиденциальной информации в нарушение условий настоящей статьи, за исключением случаев раскрытия Конфиденциальной информации, предусмотренных в настоящем разделе.
5. [bookmark: bookmark5]Ответственность
5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств в соответствии с действующими нормативно-правовыми актами Российской Федерации.
6. [bookmark: bookmark6]Срок действия договора
6.1. Настоящий Договор вступает в силу с __________ по __________.
7. [bookmark: bookmark7]Заключительные положения
7.1. Все споры, возникающие между Сторонами по настоящему Договору, разрешаются Сторонами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
7.2. Изменение настоящего Договора осуществляется по соглашению Сторон в письменной форме в виде дополнительных соглашений к настоящему Договору, которые являются его неотъемлемой частью.
7.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.
8. [bookmark: bookmark8]Адреса, реквизиты и подписи сторон
	Университет
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Сибирский федеральный университет»
ОГРН 1022402137460
	Профильная организация

	Юридический адрес:
660041, Российская Федерация, г. Красноярск,
пр. Свободный 79
ЛПИ - филиал СФУ
ИНН 2463011853
КПП 245402001
Место нахождения филиала:
662544, Российская Федерация, Красноярский край, г. Лесосибирск, ул. Победы 42
Банковские реквизиты:
Наименование банка:
ОКЦ № 3 СибГУ Банка России // УФК по
Красноярскому краю г. Красноярск
Наименование получателя:
УФК по Красноярскому краю (ЛПИ -
филиал СФУ л/с 30196Щ02220)
БИК 010407105
Казначейский счет (счет):
03214643000000011900
Единый казначейский счет
(корреспондентский счет):
40102810245370000011

	Реквизиты:

	От Университета
Директор ЛПИ – филиала СФУ

____________________ Л. Н. Храмова

М.п.
	От Профильной организации

_________________________________________
_________________________________________

М.п.

	СОГЛАСОВАНО:

Зам. директора по УР
____________________ / С.В.Мамаева /

Начальник учебного отдела
____________________ / О.А. Кашпур /
Юрисконсульт
____________________ / Т.А. Сняткова /
Специалист сектора организации и сопровождения практик учебного отдела
___________________ / Т.А. Сняткова /

Приложение 1
к договору о практической подготовке обучающихся
от _______________ 202_ г.
№_____________________

Сведения об обучающихся, направленных в ______________________________________________
для прохождения практики в форме практической подготовки

	Код направления подготовки (специальности) / направленность подготовки (специализация)
	Наименование компонента образовательной программы по учебному плану
(вид практики /тип практики)
	Курс
	ФИО обучающегося, осваивающего компонент образовательной программы
	Сроки организации практической подготовки

	От Университета
Директор ЛПИ – филиала СФУ

____________________ Л. Н. Храмова

М.п.
	От Профильной организации

_________________________________________
_________________________________________

М.п.

Приложение 2
к договору о практической подготовке обучающихся
от    ___________202_ г.
№_____________________

Перечень помещений Профильной организации, предоставляемых для осуществления практической подготовки

	№ п/п
	Наименование  и адрес помещения

	1